
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：          浙江新然阀门有限公司       

      年产 100 吨阀门配件建设项目     

建设单位（盖章）：    浙江新然阀门有限公司        

编制日期：               2023 年 11 月          

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 



 



 

目 录 
一、建设项目基本情况 ............................................................................................................................. 1 
[...]
染物指标均达标，项目所在区域环境空气质量为达标区域。同时其他污染物TSP符合《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准及修改单中的浓度限值。本项目所在区

域环境空气质量良好，能够满足二类功能区要求。 

项目附近最近环境保护目标空地（规划二类居住用地），距离本项目约为325m，现状

保护目标为珠岙村，距离本项目370m，中间有其他工业企业相隔，本项目废气在采取废气

污染防治措施后可达标排放，故本项目废气排放对周边环境影响较小，可认为本项目大气

环境影响可接受。 



19 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

2、废水 

（1）废水污染源源强核算 

表 4-1 废水污染源排放核算表 

工

序 

装

置 

污

染

源 

污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物环境排放 

核

算

方

法 

产生

废水

量 t/a 

产生

浓度
mg/L 

产生

量 t/a 

处理

能力 

治理工

艺 
治理效率 

排

放

方

式 

排放

去向 

排放

规律 

核

算

方

法 

排放

废水

量 t/a 

排放

浓度
mg/L 

排放量
t/a 

员

工

生

活 

员

工

生

活 

生

活

污

水 

CODCr 

类

比

法 

120 

500 0.0600 

20t/d 化粪池 

COD 去

除率

15%、氨

氮去除率
3% 

间

接

排

放 

城市

污水

处理

厂 

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定 

类

比

法 

120 

50 0.0060 

氨氮 35 0.0042 5 0.0006 

总氮 70 0.0084 15 0.0018 

超

声

波

清

洗 

超

声

波

清

洗

机 

超

声

波

清

洗

废

水 

COD 

类

比

法 

92.16 

500 0.0461 

2t/d 

絮凝沉

淀
+Fenton

氧化 

COD 去

除率

80%、SS

去除率

80%、石

油类去除

率 90%、

氨氮去除

率 70% 

间

接

排

放 

城市

污水

处理

厂 

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定 

类

比

法 

92.16 

50 0.0046 

氨氮 35 0.0032 5 0.0005 

总氮 50 0.0046 15 0.0014 

SS 200 0.0184 10 0.0009 

石油

类 
10 0.0009 1 0.0001 

LAS 8 0.0007 0.5 0.00005 

抛

光 

磁

力

抛

光

机 

抛

光

废

水 

COD 

类

比

法 

28.8 

800 0.0230 

类

比

法 

28.8 

50 0.0014 

氨氮 35 0.0010 5 0.0001 

总氮 50 0.0014 15 0.0004 

SS 500 0.0144 10 0.0003 



20 

石油

类 
20 0.0006 1 0.00003 

LAS 17 0.0005 0.5 0.00001 

试

压 

试

压

机 

试

压

废

水 

COD 

类

比

法 

8 

800 0.0064 

类

比

法 

8 

50 0.0004 

氨氮 35 0.0003 5 0.00004 

总氮 50 0.0004 15 0.00012 

SS 400 0.0032 10 0.00008 

石油

类 
200 0.0016 1 0.000008 

合计 

COD 

物

料

衡

算

法 

248.96 

/ 0.1355 

/ 

物

料

衡

算

法 

248.96 

50 0.012 

氨氮 / 0.0087 5 0.001 

总氮 / 0.0148 15 0.004 

SS / 0.0360 10 0.0013 

石油

类 
/ 0.0031 1 0.0001 

LAS / 0.0012 0.5 0.0001 

 

 

 

 

 



21 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

核算过程： 

①生活污水 

本项目劳动定员10人，厂区内不设食宿，职工生活用水按照50L/d计，生产天数按300天

计，则生活用水量为150t/a，取产污系数为0.8，则生活污水产生量约120t/a。据类比监测可知，

生活污水的主要污染物指标值分别为CODCr500mg/L、氨氮为35mg/L、总氮为70mg/L。 

②超声波清洗废水 

项目不锈钢工件需用超声波清洗机进行清洗，清洗槽添加洗洁精。本项目共设有1台超声

波清洗机，超声波清洗槽尺寸为0.8m×0.8m×0.6m，有效容积约为总容积的80%，单台约为

0.3072m3，清洗废水每天更换一次，年排放次数约为300次，则年排放量约为92.16t/a。清洗

废水pH约为6.5～8.5，清洗废水中不含重金属，根据同类型企业调查分析，根据同类型企业

调查分析，清洗废水主要污染物浓度为CODCr500mg/L、氨氮35mg/L、总氮50mg/L、

SS200mg/L、石油类10mg/L、LAS8mg/L。 

③抛光废水 

项目抛光过程中添加少量除油粉、光亮剂，每次处理时间约为10分钟，项目设有1台磁力

抛光机，磁力抛光机尺寸为0.8m×0.5m×0.3m，有效容积约为总容积的80%，单台约为

0.096m3，抛光废水每天更换一次，年排放次数约为300次，则废水产生量为28.8t/a。根据同

类型企业调查分析，CODCr为800mg/L，NH3-N为35mg/L，SS为500mg/L，总氮为50mg/L、LAS

为17mg/L、石油类20mg/L。 

④试压废水 

本项目对装配好的产品进行试压，该过程中会产生试压废水。本项目设有2台试压机，单

台容量为1m3，储水按80%容积计算，则一次性储水量为1.6m3，试压废水每60天更换1次，年

排放5次，试压年产生量为8t/a。根据同类型企业调查分析，试压废水主要污染物浓度为

COD800mg/L，氨氮35mg/L，SS400mg/L，石油类200mg/L、总氮50mg/L。 

（2）废水排放口基本情况 

表 4-2 废水排放口基本情况 

编号 
名

称 
地理坐标 

类

型 

排放标准 

项目 
限值单位

mg/L 
标准来源 

DW001 

厂

区

废

水

120°38'50.361"E, 

28°4'2.259"N 

一

般

排

放

CODCr 500 
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标

准 

SS 400 

石油类 20 



22 

排

放

口 

口 LAS 20 

氨氮 35 

《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）间接

排放浓度限值 

总氮 70 

《污水排入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015） 

（3）废水处理工艺可行技术分析及废水达标排放情况 

①废水达标排放情况 

本项目废水总排放量为248.96t/a，其中生活污水为120t/a，0.4t/d，生产废水120.96t/a，

0.4t/d，生活污水依托厂区化粪池处理设施进行处理，厂区化粪池总处理量为20t/d，生产废水

经絮凝沉淀+Fenton氧化处理，处理负荷为2t/d，均可满足处理负荷。 

项目生活污水经化粪池处理（COD处理效率可达15%以上、氨氮处理效率可达3%以上）；

生产废水经絮凝沉淀+Fenton氧化（COD去除率80%、SS去除率80%、石油类去除率90%、氨

氮去除率70%）预处理后，废水污染物排放浓度CODCr、SS、石油类、LAS可满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准、氨氮可满足《工业企业废水氮、磷污染物间接排

放限值》（DB33/887—2013）相关标准，总氮可达《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015），故项目废水可达标排放。 

②废水处理设施技术可行性分析 

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池底分解，上层的水化物

体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体(粪便等垃圾)有充足的时间水解。化粪池

指的是将生活污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑物。 

化粪池是利用沉淀和厌氧发酵原理去除生活污水中悬浮性有机物的处理设备。化粪池

COD去除率15%、氨氮去除率3%。综上，生活污水选用化粪池预处理有效、可行。 

生产废水处理设施工艺为“絮凝沉淀+Fenton氧化”。絮凝沉淀是颗粒物在水中作絮凝沉

淀的过程。在水中投加混凝剂后，其中悬浮物的胶体及分散颗粒在分子力的相互作用下生成

絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变大，沉速不断增加。Fenton

氧化工艺是一种常见的水处理技术，它通过利用铁和过氧化芬顿氧化工艺是一种常见的水处

理技术，它通过利用铁和过氧化芬顿氧化工艺是一种常见的水处理技术，它通过利用铁和过

氧化金属等污染物。 

故本项目生产废水采用絮凝沉淀+Fenton氧化属于可行技术。 

（4）依托集中污水处理厂的可行性分析 

本项目位于永嘉县瓯北街道小微企业创业园珠岙流程装备产业园3号厂房东三层，属于永



23 

嘉县瓯北镇污水处理厂纳污范围。本项目产生的废水经处理达相应纳管标准后可纳入该污水

处理厂进一步处理。 

永嘉县瓯北镇污水处理厂设计日处理量为 50000t/d，采用处理工艺为粗细格栅+旋流沉沙

池+初沉池+改进型 SBR+高效沉淀池+反硝化深床滤池+消毒工艺。本项目废水日最大产生量

为 0.8t/d，仅占永嘉县瓯北镇污水处理厂日处理量的 0.0016%，永嘉县 2023 年城镇污水处理

厂运行负荷率统计情况（截至 6 月底），永嘉县瓯北镇污水处理厂累计运行负荷率为 88.16%，

有剩余负荷，另根据 2022 年温州市重点排污单位监督性监测评价报告，永嘉县瓯北镇污水处

理厂出水可以满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准。故项目

污水处理达纳管标准后进入永嘉县瓯北镇污水处理厂处理在空间容量及处理工艺上是可行

的，即本项目废水可依托永嘉县瓯北镇污水处理厂进行处理。 

3、噪声 

（1）噪声污染源 

本项目噪声源调查及相关参数见表4-3。 

表4-3 项目新增噪声源强调查清单及预测参数（室内声源） 

序

号 

建

筑 

物

名 

称 

声源 

名称 

型

号 

声源 

源强 

声

源 

控

制 

措

施 

空间相对 

位置/m 
距室内 

边界距 

离/m 

室内边 

界声级 

/dB(A) 

运

行 

时

段 

建筑物 

插入损 

失/dB(A) 

建筑物外噪声 

持续

时间
h 

声功率 

级/dB(A) 
X Y Z 

声压级 

/dB(A) 

建筑

物 

外距

离 

1 

生

产

车

间 

超声波

清洗机 
/ 75 

减

振 
3 20 13 33.62 61.41 

昼

间 
20 41.41 1m 2400 

2 
磁力抛

光机 
/ 80 

减

振 
-1 18 13 29.15 61.03 

昼

间 
20 41.03 1m 2400 

3 
试压机

1 
/ 75 

减

振 
-2 22 13 30.02 59.88 

昼

间 
20 39.88 1m 2400 

4 
试压机

2 
/ 75 

减

振 
-6 23 13 27.20 58.75 

昼

间 
20 38.75 1m 2400 

5 钻床 / 80 
减

振 
-6 23 13 27.20 58.75 

昼

间 
20 38.75 1m 2400 

6 
数控车

床 1 
/ 80 

减

振 
-34 31 13 24.74 52.35 

昼

间 
20 32.35 1m 2400 

7 
数控车

床 2 
/ 80 

减

振 
-33 30 13 23.54 52.58 

昼

间 
20 32.58 1m 2400 

8 
数控车

床 3 
/ 80 

减

振 
-32 30 13 23.35 52.74 

昼

间 
20 32.74 1m 2400 

9 
数控车

床 4 
/ 80 

减

振 
-26 29 13 22.09 53.81 

昼

间 
20 33.81 1m 2400 

10 
数控车

床 5 
/ 80 

减

振 
-22 27 13 20.88 54.74 

昼

间 
20 34.74 1m 2400 



24 

11 
数控车

床 6 
/ 80 

减

振 
-19 26 13 21.02 55.43 

昼

间 
20 35.43 1m 2400 

12 
数控车

床 7 
/ 80 

减

振 
-34 26 13 19.92 52.69 

昼

间 
20 32.69 1m 2400 

13 
数控车

床 8 
/ 80 

减

振 
-27 26 13 19.03 53.9 

昼

间 
20 33.9 1m 2400 

14 
数控车

床 9 
/ 80 

减

振 
-30 26 13 19.10 53.37 

昼

间 
20 33.37 1m 2400 

15 
数控车

床 10 
/ 80 

减

振 
-22 23 13 17.09 55.12 

昼

间 
20 35.12 1m 2400 

16 
数控车

床 11 
/ 80 

减

振 
-24 23 13 16.49 54.71 

昼

间 
20 34.71 1m 2400 